其他應付款   88,698   -   -   88,698

其他流動負債   9,154   -   -   9,154

租賃負債   17,871   18,196   45,490   81,557

合  計  $ 149,088  $ 18,196  $ 45,490  $ 212,774

 107.12.31

  6個月

以內  6~12個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付票據  $ 1,136  $ -  $ -  $ 1,136

  應付帳款   75,593   -   -   75,593

  其他應付款   93,890   6,531   -   100,421

其他流動負債   8,978   -   -   8,978

合  計  $ 179,597  $ 6,531  $ -  $ 186,128

 107.3.31

  6個月

以內  6~12個月  1~2 年  合計

非衍生金融負債

  應付票據  $ 7  $ -  $ -  $ 7

  應付帳款   64,248   -   -   64,248

  其他應付款   92,787   -   966   93,753

其他流動負債   13,255   -   -   13,255

合  計  $ 170,297  $ -  $ 966  $ 171,263

35

   (3)認列於合併資產負債表之公允價值衡量

下表提供了金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分析，衡量

方式係基於公允價值可觀察之程度分為第一至第三級。

․ 第一級公允價值衡量係指以來自活絡市場相同資產或負債之公開報

價（未經調整）。

․ 第二級公允價值衡量係指除第一級之公開報價外，以屬於該資產或負

債直接（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）可觀察之輸入值

推導公允價值。

․ 第三級公允價值衡量係指使用不可觀察市場資料為基礎之資產或負

債之輸入值（不可觀察之輸入值），並以評價技術推導公允價值。

A.以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及負債

合併公司以重複性基礎按公允價值衡量之金融資產及金融負債，其

公允價值層級如下：

合併公司於108年及107年度第一季均未有第一級與第二級公允價

值衡量間移轉之情形。

合併公司於108年及107度第一季均未有取得或處分以第三級公允

價值衡量之金融資產等情形。

第三等級之變動明細表：

  權益證券

107 年 1 月 1 日  $ 2,705

轉入第三等級   12,703

107 年 3 月 31 日  $ 15,408

合併公司對於公允價值歸類於第三等級之評價流程係委由外部估

價師，進行金融工具之獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果

貼近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表

可執行價格，以確保評價結果係屬合理。

 107.12.31

  第一級  第二級  第三級  合計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

  上櫃公司股票  $ 23,715  $ -  $ -  $ 23,715

 107.3.31

  第一級  第二級  第三級  合計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

  上櫃公司股票  $ 30,098  $ -  $ -  $ 30,098

  按公允價值衡量之無公開報

價權益工具

-

-

15,408

15,408

   合   計  $ 30,098  $ -  $ 15,408  $ 45,506

36

重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊：

107.3.31

公允價值 評價技術 重大不可觀察輸入值 輸入值與公允價值關係

非衍生金融資產：

非上市櫃公司股票  $ 15,408  市場法  本益比乘數、缺乏市

場流通性折價、控制

權溢價

 乘數及控制權溢價愈

高，公允價值愈高；缺

乏市場流通性折價愈

高，公允價值愈低

對第三等級之公允價值衡量、公允價值對合理可能替代假設之敏感

度分析：

107.3.31

認列於損益

認列於其他綜合損益

輸入值

變動

有利變動

不利變動

有利變動

不利變動

金融資產

  權益工具

折價

+10%

-10%  $ -  $ -  $ 271  $ 271

B.非按公允價值衡量但需揭露公允價值之金融資產及負債：無

7. 重大匯率波動影響之外幣資產及負債

合併公司從事之業務涉及若干非功能性貨幣，故受匯率波動之影響，具
重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

   108.3.31

  幣別  外幣金額
期末衡量
匯率

貨幣性項目
  金融資產
   現金及約當現金  美金仟元  $ 5,386  30.820
   應收款項  美金仟元   7,314  30.820
  金融負債
   應付帳款  美金仟元   84  30.820
非貨幣性項目
  無

   107.12.31

  幣別  外幣金額
期末衡量
匯率

貨幣性項目
  金融資產
   現金及約當現金  美金仟元  $ 4,038  30.715
   應收款項  美金仟元   10,222  30.715
  金融負債
   應付帳款  美金仟元   589  30.715
非貨幣性項目
  無

37

   107.3.31

  幣別  外幣金額
期末衡量
匯率

貨幣性項目
  金融資產
   現金及約當現金  美金仟元  $ 16,393  29.105
   應收款項  美金仟元   10,129  29.105
  金融負債
   應付帳款  美金仟元   111  29.105
非貨幣性項目
  無

合併公司於108年及107年度第一季外幣兌換差額已實現及未實現損失合

計分別為 14,553 仟元及 31,789 仟元，由於外幣交易及集團個體之功能性貨幣

種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露兌換損益。

(二十四)資本管理

本公司及各子公司之資本管理目標，在於能夠繼續經營與成長之前提下，

藉由維持最佳資本結構，提供股東足夠之報酬。本公司之資本結構管理策略，

係依據本公司及各子公司所營事業的產業規模、產業未來成長性、產品發展藍

圖及外部環境變動等因素，據以規劃所需之資本支出；再依產業特性計算所需

之營運資金與現金，並推估可能之產品利潤、營業利益率與現金流量，考量產

業景氣循環波動及產品生命週期等風險因素，以決定本公司最適當之資本結

構。

合併公司截至民國 108 年 3 月 31 日、107 年 12 月 31 日及 3 月 31 日之負

債比率如下：

  108.3.31  107.12.31  107.3.31

負債總額 $ 664,989  $ 640,325  $ 619,816

資產總額 $ 2,950,378  $ 2,892,106  $ 2,887,452

負債比率  22.54%   22.14%   21.47%

七七七七、、、、關係人交易關係人交易關係人交易關係人交易